Verbi propter nos compositio, ac substantiatio, secundaque ex Matre Virgine, et sine patre nati-
vitas. Unde, ut habet vera theologorum doctrina, velut ex jugi fonte, magnum illud donum in nos
procedit, affine immensæ illi gratiæ perfectæ deificationis.

Τοῦτο θαυμάζουσιν ἄγγελοι· τοῦτο δοξολογοῦσιν C
ἀρχάγγελοι· τοῦτω πᾶσα τῶν ὑπερκοσμίων ἡ νοητῆ
διακόσμησις ἀβύλως ἐστιωμένη, τεκμήριον ἐναργέ-
στατόν τε καὶ ἀψευδέστατον τίθεται τῆς ὑπὲρ ἡμᾶς
τοῦ Λόγου φιλανθρωπίας· ἥς τὸ ἀπειρον καὶ τὸ
ἀόριστον πέλαγος ἐλεῖν ἀδυνατοῦσα τῇ θεωρίᾳ, τὴν
ἀκαταληψίαν τῆς θεότητος, ἀρχὴν ποιεῖται μείζονας
θεωρίας καὶ ἀναβάσεως. Τοῦτο αὐτοῦ νῦν ἐξ-
υμνεῖν βουλόμεθα μὲν, οὐ δυνάμεθα δὲ ὅσον ἄξιον.
Πῶς γάρ; ὅπου γε τὸ πᾶν τῆς ὑμνήσεως καὶ ἀγγέ-
λοις ἀνέφικτον, τοῖς θεωροῖς τῆς πρώτης λαμπρότη-
τος, καὶ περὶ αὐτὴν ἀδιαλείπτως χορεύουσι τὴν βσι-
λίδα τῶν ὄλων θεότητα. Μὴ ὅτι γε τοῖς δεσμίοις
τῆς γῆς, ὃ φησὶν ὁ θεὸς Ἱερραίας, καὶ οἷς ὁ ζῶφος
αὐτοῖς ἐπιπροσθῆ τοῦ μοχθηροῦ καὶ ταπεινοῦ καὶ

† Matth. xvii, 2. * Gen. iii, 19.

cat †; Enimvero, quid facturum ducti, quidve
docturus? Nempe, ut supra fulgur micantem divi-
nitatis suæ gloriam et splendorem ostendat: in
quam paulo superius arcana magis ratione,
modo autem sua manifestius transfiguratione natu-
ram transmutavit, quæ audierat quoddam:
« Terra es, et in terram revertentis ». Hoc igitur
hodierna die festis gaudiis celebramus. Nimi-
rum naturæ deificationem, mutationem in melius,
naturalium in id quod natura superius est, exces-
sum et ascensum. Qui vero ac unde tam magna
et mirabilis excellensque in nos gratia processit?
Plane divinitate, quæ mentem omnem sermonem-
que, ac rationem incomparabili excessu super-
greditur: Sermone illo et Verbo, quod humanum
est immensum vincente; ac faciente ut proprie,
secundum veram et indemonstrabilem sacramenti
rationem (3), id quod ungitur, id ipsum quod un-
git sit ac dicatur: ut sola immobilis differentia,
immobilis ac salva constet sacramento, propter
inconfusam unionem. Pro cujus etiam ratione,
est potioris victoria, vel, ut proprie magis loquar,
deificatio ineffabilis: quam verissimam concur-
rentium unio hypostatica ac idéntitas, quam stam-
tim a prima sacramenti coalitione novimus mira-
biliter factam, exhibeat probetque; quod, inquam,
ad nos attinet; illaque humilis sincerissimaque

Hoc angeli admirantur: hoc glorificant archan-
geli: hoc velut epulo universi supercœlestium spi-
ritales ordines spiritualiter delicias, perspicuissi-
mum ac verissimum divinæ in nos Verbi propen-
sionis argumentum ponunt, cujus immensum
nullisque clausum spatiis pelagus, cum nequeant
contemplando capere, divinitatis incomprehensionem
majoris contemplationis ascensumque initium
faciunt. Hoc et ipsi impræsentiarum volumus
quidem hymnis prosequi ac celebrare, at non pos-
sumus quantum res petit. Qui enim? quando nec
angelis, primi illius splendoris speculatoribus, qui-
que jugiter circum ipsam reginam omnium Deita-
tem choros agunt, concessum est ut ex isto
celebrarint. Tantum abest ut sit concessum vincit

COMBESII NOTÆ.

(4) *Ut proprie, secundum veram et indemonstrabilem, etc.* Αναπόδεικτον παράδοσιν. Plane indemon-
strabilis sacramenti traditio, in quo tota facti
ratio sit potentia facientis; ex qua excellens illa
divinitatis victoria, non demutantis a sua proprie-
tate naturam cui in Verbo unitur, sed immensum
ad se et sua trahentis, Verboque appropriantis,
ut jam non sua sit, sed Verbi, eoque ipsum idein
proprie, quod ipsa, quanquam in concreto: Deus,
inquam, substantia et natura, non tantum habi-
tudine et σχεσει, qua et ipsi dicimur dii per
gratiam: quod tantum nititur Andreas astruere,
non quidquam Eutylianis favere, quorum insanum

terre, quod vocat Jeremias; et quibus caligo hæc miseri vilisque, atque deorsum pondere trahentis corporis sit imposita: ratione cujus laud raro nec obscuram beatorum illarum et spiritualium rerum speciem admittere possumus ac percipere, vitiosa ad res oculis subjectas affectione menti dominante ac tenente; quique ideo vel ad supremum desiderabile simus appetitu defecti. Cæterum quia et Deo acceptum est, quod pro virtutis facilitate est, quanquam omnino necesse sit ut propter sacramenti inenarrabilem imperspectamque excellentiam, longis post intervallis sequatur, haudquaquam fuerit timidius detrectanda aggressio; nec cunctandam, ut ne pro viribus sermone honoremus, quod sermones vimque omnem dicendi exsuperat. Plane enim nec e ratione fuerit, neque sanctum. Nam et ipsa rei hujus probatio, propositus est orationi dicendi superare. Quamobrem ubi suam ipsa oratio ostenderit, intentum finem obtinuit, meritaque do, rem legitime debitaque fortitudine gesserit.

Verum procedamus ad id quod fuit propositum, seu potius alacres in montem ascendamus. Quandiu enim in sermonis velut pede et ima parte morati, præceuntem ascensum decorem admiramur, quibus liceat una cum iis descendere, quos Sermo subvexit (4), ac majora consequi nubeque illustrari, eaque luce visum obtundere, atque tum a rebus oculis, tum menti subjectis excessum pati, insuperque exsuperanti lumine, quæ hominem superant, ubi nimirum ab omni rerum in materia contagione fuerimus emundati, dicere? Quin etiam ad hæc liceat et beatam illam missam de cælo deinceps audire vocem, cujus veraci testimonio Deitas unigenito afferatur, dilucideque repræsentetur ac nobis declaretur substantiæ identitas cum generante. Ut itaque hoc fuerit, ago, quantum res patitur, sacratius edocente Spiritu, quo solo utique majora sensu, mente perspicimus, quæ multis inaspectabilia sunt contemplerur, ejusque affulgentia luminis, iis quæ mystice in Dominica gesta transfiguratione ponuntur contemplandis deliciemur. Eo enim, ut arbitror, et ipse transfigurationis scopus respicit, nec alia sacramentum ratione nostris exigit laudibus celebrari. Petit enim ut gestorum in eo profunditate intellecta (5), scientiaque dictorum, efficacior gratiam, quæ et ipsa in nobis mirabile hoc novumque sacramentum operetur, ejus qui transfiguratus est imitatione atrahamus.